Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 005/2024

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de contrata-
ção, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO, do tipo menor preço por grupo e por item, para Aquisição de materiais
elétricos, hidráulicos e de manutenção, conforme especifi cações constantes no
Termo de Referência (Anexo II) do Edital. Processo Adm./CPL: 014/2024.

Data do Pregão: 05/06/2024. Horário: 09:00.
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br.
Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289.
E-mail para contato: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br.
Endereço da sede da Câmara Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho,

nº 50, Centro, Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-280, horário de funcionamento de
9h às 18h.

Nova Friburgo, 14 de maio de 2024.

MAISA BENVENUTI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRA

FREEPIK

Nova Friburgo, 15/05/20244 A VOZ DA SERRA

Divulgado o cronograma do
Enem 2024

A Secretaria estadual de Educação
(Seeduc) abriu, nesta terça-feira, 14, as
inscrições de professores para migra-
ção voluntária da jornada de trabalho
do cargo docente I, de 18 horas para 30
horas semanais, em caráter defi nitivo. A
mudança foi autorizada pelo governa-
dor Cláudio Castro, por meio de decreto
publicado no Diário Ofi cial do Estado do
Rio de Janeiro, no mês passado. O período
de inscrições vai até o próximo dia 28.

“Esse é um passo muito importante
para atender a uma demanda antiga da
rede estadual e foi possível com muito
diálogo. Com responsabilidade e atenção
às contas públicas conseguimos avançar
na migração da carga horária. É mais
uma vitória para o magistério”, destacou
o governador Cláudio Castro.

O servidor que escolher fazer a migra-
ção terá assegurado todos os benefícios
relativos à jornada de 30 horas semanais
em sua carreira, como a aposentadoria e
vencimentos proporcionais à nova jor-
nada. A mudança não será obrigatória,
e o cargo de professor docente I não será
extinto.

 A transição ocorrerá por etapas, con-
forme cronograma e regras publicadas via
resolução em Diário Ofi cial. Entre elas,
estão a análise de pontuação do servidor,
o exercício de GLP (Gratifi cação por Lo-
tação Prioritária) e o tempo de ingresso
nos quadros da Seeduc, além da carência
de professores por disciplina.

 “Foram muitas reuniões, tanto com
a categoria, que foi ouvida e acolhida,

O cronograma do Exame Nacional do Ensino
Médio (Enem) 2024 foi divulgado nesta semana pelo
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacio-
nais Anísio Teixeira (Inep), organizador do exame
que é o principal acesso de estudantes ao ensino
superior no Brasil. As provas serão aplicadas nos
domingos, 3 e 10 de novembro, e o gabarito ofi cial
será divulgado em 20 de novembro. A previsão é
de que os resultados sejam divulgados em 13 de
janeiro de 2025.

De acordo com o edital, as inscrições começam
no próximo dia 27 e vão até 7 de junho. A inscrição
deve ser realizada pelo endereço eletrônico  enem.
inep.gov.br/participante. A taxa de inscrição (R$
85) deve ser paga de 27 de maio até 12 de junho.
As solicitações para tratamento por nome social
e para atendimento especializado devem ser apre-
sentadas até 7 de junho.

O resultado inicial do pedido de atendimento es-
pecializado será publicado em 17 de junho, quando
inicia o período para apresentação de recursos, que
vai até o dia 21. Já o resultado fi nal, em resposta
aos recursos apresentados, está previsto para 27
de junho.

É também na Página do Participante que será
disponibilizado o Cartão de Confi rmação da Ins-
crição, em data ainda a ser divulgada. O cartão
informa o número de inscrição; a data, a hora e o
local do exame; a opção de língua estrangeira, e
as indicações para atendimento especializado e
tratamento por nome social.

O edital do Enem 2024 foi publicado no Diário
Oficial da União de segunda-feira, 13, data que
coincide com a divulgação dos resultados sobre os
pedidos de isenção da taxa de inscrição, na Página
do Participante, no site do Inep (www.gov.br/inep).

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente da Cooperativa dos Usuários do Centro de Abasteci-
mento Presidente Médici LTDA., COOPFEIRA-NF, no uso de suas
atribuições e de conformidade com o Estatuto em vigor, convoca os
cooperados em dia com suas obrigações sociais para a Assembleia Geral
Ordinária, que será realizada no dia 30 de Maio de 2024, na sede da
COOPFEIRA-NF, situada na Rua Adelino Pereira Valente, 146 – Vila
Amélia – nesta cidade, às 11:00 horas em primeira convocação, às 12:00
horas em segunda convocação e as 13:00 horas em ultima convocação,
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1- Prestação de contas e votar por sua aprovação;
2- Eleição dos componentes da administração e conselho fi scal;
3- Outros assuntos de interesse social.

- Obs. Número de cooperados aptos para efeitos de calculo do “quó-
rum” e instalação é de 44 (quarenta e quatro) cooperados.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias uteis da data da publicação
deste Edital para apresentação de chapas para eleição.

Nova Friburgo, 15 de maio de 2024.

EDUCAÇÃO

Inscrições começam no próximo dia 27 e as provas
serão aplicadas nos dias 3 e 10 de novembro

CALENDÁRIO

Inscrições: 27 de maio a 7 de junho
Solicitações (nome social e atendimento especializado): até 7 de junho
Resultado do pedido de atendimento especializado: 17 de junho
Pagamento da taxa de inscrição: 27 de maio a 12 de junho
Provas: 3 e 10 de novembro
Gabarito ofi cial: 20 de novembro
Resultado da prova: 13 de janeiro de 2025

PROVAS

O edital prevê que o exame será constituído de quatro provas objetivas (cada
uma com 45 questões de múltiplas escolhas) e uma redação em língua portuguesa.
São quatro áreas de conhecimento a serem avaliadas. A primeira, de linguagens,
redação, códigos e suas tecnologias, tem como componentes curriculares as disci-
plinas língua portuguesa, literatura, língua estrangeira (inglês ou espanhol), artes,
educação física e tecnologias da informação e comunicação.

A segunda área de conhecimento (ciências humanas e suas tecnologias) tem como
componentes curriculares as disciplinas de história, geografi a, fi losofi a e sociolo-
gia. Na área de ciências da natureza e suas tecnologias, serão cobrados conteúdos
de química, física e biologia. A quarta área de conhecimento é a de matemática.

De acordo com o Ministério da Educação, o exame é estruturado a partir de ma-
trizes de referências disponibilizadas no portal do Inep. No primeiro dia do exame,
serão aplicadas as provas de linguagens; redação; códigos, ciências humanas e
suas tecnologias. Os candidatos terão cinco horas e 30 minutos para responderem
as questões. O segundo dia será dedicado à aplicação das provas de ciências da
natureza, matemática e suas tecnologias. A aplicação terá cinco horas de duração.

O EXAME
Há mais de duas décadas, o Enem avalia o desempenho escolar dos estudantes

ao término da educação básica e representa a principal porta de entrada para
a educação superior no Brasil. Isso porque as instituições de ensino públicas e
privadas adotam as notas do Enem para selecionar estudantes, nos processos
seletivos. Os resultados servem também para seleções de benefi ciados pelo Fun-
do de Financiamento Estudantil (Fies) e pelo Programa Universidade para Todos
(ProUni).                                                                                                             (Agência Brasil)

ESCOLAS ESTADUAIS

Professores já podem alterar jornada
de 18 para 30 horas semanais
A mudança será feita por etapas e os interessados
podem se candidatar até o próximo dia 28

quanto com nossos técnicos, até fi nal-
mente conseguirmos essa importante
conquista para nossos professores.
Isso demonstra o compromisso que
o governo tem com os docentes. Se-
guiremos trabalhando para valorizar
ainda mais a carreira do magistério”,
afi rmou a secretária estadual de Edu-
cação, Roberta Barreto.

O regime de 30 horas semanais
deverá ser cumprido na forma de 20
horas de efetiva regência, acrescida de
dez horas de planejamento e estudo,
seguindo assim a Lei de Diretrizes
e Bases da Educação. Também não
haverá prejuízo na progressão para

os que optarem pela troca do regime,
sendo assegurada a manutenção do
nível e referência que se encontravam
antes da migração, conforme Plano de
Carreira do Magistério, bem como será
mantida a classifi cação do docente
na escola para efeito de alocação nas
turmas e turnos.

Os professores interessados em mi-
grar a jornada de trabalho de 18 para
30 horas semanais devem acessar o
site aplicacoes.educacao.rj.gov.br/
migracaoch e seguir o passo a passo.
A plataforma, que entrou no ar nesta
terça-feira, estará disponível até as
23h59 do próximo dia 28.

FREEPIK